
 
 
 

1 

 
DETERMINAZIONE N. 3960 DEL 23.11.2023        

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
OGGETTO: Variazione contabilizzazione della spesa per acquisto di buoni pasto di cui alla 
determinazione del Segretario Generale n. 3845 del 1° giugno 2022 - Adesione alla convenzione 
stipulata dalla CONSIP spa - appalto “Buoni Pasto 9”, lotto 7 – Lazio e lotto 10 – Puglia e Basilicata. 
 
 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente “Regolamento di Organizzazione” dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art. 27 del citato decreto legislativo e, in particolare, l’art. 7 dello stesso “Regolamento” in merito alle 
funzioni del Segretario Generale il quale, tra le altre attribuzioni allo stesso riservate ed affidate, adotta gli 
atti ed i provvedimenti anche per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni che comportano 
impegni di spesa superiori ai limiti, per valore e per materia, entro i quali i titolari dei centri di responsabilità 
esercitano le rispettive competenze di spesa o non rientranti nelle materie definite con provvedimento di 
assegnazione del budget;  
 
VISTO il “Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento delle 
spese in ACI”, per il triennio 2023-2025, approvato con delibera del Consiglio Generale dell'Ente nella 
seduta del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 
agosto 2013, n.101, convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125) e, in particolare, l’art. 
5 c. 1 dello stesso “Regolamento”, in merito al valore nominale dei buoni pasto riconosciuti ai dipendenti; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 13 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui all’art. 54 del predetto d. lgs. n.165/2001; 
 
VISTO il vigente “Codice di comportamento” dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale ai sensi dell’art. 
54 c.5 del citato d. lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il vigente “Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione”, deliberato 
dal Consiglio Generale; 
 
VISTO il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione” della Federazione ACI 2023-2025 (PIAO), adottato 
con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2023 - in conformità al 
DPR 24 giugno 2022 n. 81 ed al DM 24 giugno 2022 - ed, in particolare, la Sezione II in tema di “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione”;    
 
VISTO il vigente “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI” adottato dal Consiglio Generale 
in applicazione dell’art. 13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419; 
VISTO, in particolare, l’articolo 13 del predetto “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, il quale 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del 
piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisce il budget di gestione di cui 



 
 
 

2 

all’articolo 7 del citato Regolamento di Organizzazione; 
 
VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021 con la quale il Segretario Generale per l’anno 2022 
- sulla base del Bilancio di Previsione 2022 deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 
2021, ha assegnato il budget di gestione per l’esercizio 2022 suddiviso per Centri di Responsabilità; 
 
VISTA la determinazione n. 3845 del 1° giugno 2022 con la quale il Segretario Generale ha autorizzato - a 
seguito dell'avvenuta adesione alle convenzioni per il “servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto 
elettronici, per le pubbliche amministrazioni  edizione 9” (in breve, di seguito, “Buoni Pasto 9”) - del valore 
nominale di € 15,00, stipulata dalla CONSIP S.p.A. con le società Repas Lunch Coupon srl, Edenred Italia 
srl, DAY Ristoservice spa ed E.P. spa - l’acquisto di un’ulteriore fornitura di numero 167.562 buoni pasto, 
per un importo presunto di € 2.090.588,00 oltre IVA come di seguito indicato: 
 

Lotti Gara 
Bp9 

Fornitori CIG 
Buoni 

opzionati 

Scadenza 
dei 

contratti 

Spesa 
Presunta 

Anno 2022 

Spesa 
Presunta 

Anno 2023 
Totale 

LOTTO 7 - 
Lazio 

Repas Lunch 
Coupon Srl 

9250363907  129816 10/06/2024  1.625.296,32 1.625.296,32 

LOTTO 9 - 
Campania 

Edenred Italia 
s.r.l. 

9250367C53 13770 14/06/2024 46.231,29 119.421,81 165.653,10 

LOTTO 10 - 
Puglia e 

Basilicata 

DAY 
Ristoservice 

Spa 
925037421D 15012 08/06/2024 52.011,15 141.493,53 193.504,68 

LOTTO 11 - 
Calabria 

E.P. spa 92503752F0 8964 07/06/2024 26.746,56 79.387,20 106.133,76 

TOTALI 167562  124.989,00 1.965.598,86 2.090.587,86 

 

CONSIDERATO che la suddetta spesa è stata contabilizzata come di seguito indicato: 
● € 124.989,00 oltre IVA sul conto n. 410732017 “Buoni pasto” a valere sul budget di gestione 

assegnato alla Direzione Risorse Umane e Organizzazione (DRUO), quale Centro di Responsabilità 
(CdR) n. 1044, per l’esercizio finanziario 2022 (periodo giugno-dicembre) 

● € 1.965.599,00 oltre IVA sul conto n. 410732017 “Buoni pasto” a valere sul budget di gestione 
assegnato alla Direzione Risorse Umane e Organizzazione, quale Centro di Responsabilità (CdR) 
n. 1044, per l’esercizio finanziario 2023 (periodo gennaio-dicembre 2023); 

 
PRESO ATTO delle determinazioni del Direttore Centrale della DRUO, n. 137 del 16 novembre 2022 e n. 
157 del 30 dicembre 2022, con le quali sono stati costituiti i gruppi di lavoro dedicati - ai sensi del 
Regolamento ACI recante “Disciplina per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del Codice dei Contratti Pubblici” (ora sostituito dall’articolo 45 del D.lgs. 36/2023),” adottato dal 
Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 27 gennaio 2021 -  e sono stati individuati quali RUP delle 
richiamate procedure, rispettivamente: 

● dr. Stefano Ripanucci, per le funzioni di RUP relative ai Lotti n. 7 e 9; 
● dr.ssa Rita Barletta, per le funzioni di RUP relative ai Lotti n. 10 e 11; 

e come Direttore dell’Esecuzione dei Contratti:  
● dr.ssa Angela Saoner, per le funzioni di DEC relative ai Lotti n. 7, 9, 10 e 11; 

 



 
 
 

3 

PRESO ATTO della Relazione dei RUP Prot. n. 5195 del 17.11.2023 nella quale viene dettaglio lo stato di 
avanzamento dei contratti di appalto (ordini di buoni pasto) relativi alla richiamata determinazione del 
Segretario Generale n. 3845 del 1° giugno 2022; 
 
CONSIDERATO che, pur scadendo nell’anno 2024 i predetti contratti (ordini) sottoscritti con i sopra 
richiamati fornitori, i relativi impegni economici sono stati contabilizzati esclusivamente a valere sui budget 
assegnati alla DRUO per gli esercizi finanziari relativi agli anni 2022 e 2023, tenuto conto delle regole vigenti 
al momento della contabilizzazione riguardo all'attribuzione dei buono pasto anche nelle giornate di smart 
working; 
 
CONSIDERATO, altresì, che sono state successivamente modificate le predette regole, escludendo 
l’attribuzione dei buoni pasto nelle giornate di smart working e che - secondo quanto evidenziato dai RUP 
con la richiamata Relazione n. 5195 del 17.11.2023 - ne è derivata  una diversa previsione di consumo dei 
buoni pasto al 31 dicembre 2023, evidenziando un “minor consumo" che permetterebbe la sopravvenuta 
possibilità, per alcuni lotti, di proseguire nell’utilizzo dei contratti (ordinativi) in essere fino alla scadenza 
contrattuale massima prevista per il 2024, ovvero per alcuni mesi dello stesso anno, come di seguito 
rappresentato: 
 

Lotti Gara 
Bp9 

Buoni 
opzionati 

intero 
contratto  

Buoni 
acquistati 

fino al 
31.10.2023 

Buoni 
residui al 

01.11.2023 

Previsione 
fabbisogno 

mensile 

Previsione 
fabbisogno 

al 
31.12.2023 

Previsione 
residuo 

01.01.2024 

Previsione 
fabbisogno 
a scadenza 

contratti 

Residuo 
stimato anno 

2024 

LOTTO 7 - 
Lazio 

129816 56763 73053 6336 12672 60381 31680 

Residuo 
sufficiente per 
l'intera durata 
contrattuale 
scadenza  

10/06/2024 
(con ulteriore 

avanzo di  
28896 BP) 

LOTTO 9 - 
Campania 

13770 10515 3255 1848 3696 -441 9240 

Residuo non 
sufficiente per 

fabbisogno 
2024 

LOTTO 10 - 
Puglia e 

Basilicata 
15012 7208 7804 1488 2976 4828 7440 

Residuo 
sufficiente per 
3 mesi 2024 

(4464 BP) - la 
scadenza 

contrattuale è il 
08/06/2024 

LOTTO 11 - 
Calabria 

8964 7433 1531 972 1944 -413 4860 

Residuo non 
sufficiente per 

fabbisogno 
2024 

 
RITENUTO di utilizzare la predetta possibilità, oltre che per un risparmio di spesa rispetto ai costi unitari 
previsti nel nuovo Accordo Quadro relativo all’appalto “Buoni Pasto 10”, per servizio sostitutivo di mensa, 
mediante buoni pasto elettronici per le pubbliche amministrazioni, anche perché gli stessi contratti (ordini) 
attuativi di interesse, allo stato non risultano attivati; 



 
 
 

4 

 
TENUTO CONTO che il ricorso ai richiamati contratti (ordini) relativi alla convenzione "Buoni Pasto 9”, 
aventi sufficiente capienza per coprire il fabbisogno di buoni pasto fino alle scadenze contrattuali nell’anno 
2024,  ovvero per i sopra indicati mesi del 2024, determina gli oneri finanziari di seguito evidenziati: 
 

Lotti Gara 
Bp9 

Fornitori 
Previsione 
fabbisogno 

2023 

Quantità 
residua BP 

2024 

Impegno 
assunto 

2022 

Spesa 
Presunta 

Anno 2023 

Spesa 
Presunta 

Anno 2024 
Totale 

LOTTO 7 - 
Lazio 

Repas Lunch 
Coupon Srl 

69240 60381 0,00 869.326,20 755.970,12 1.625.296,32 

LOTTO 10 - 
Puglia e 

Basilicata 

DAY 
Ristoservice 

Spa 
10119 4828 0,00 131.271,76 62.232,92 193.504,68 

TOTALI      1.818.801,00 

 
CONSIDERATO che, per consentire la corretta contabilizzazione delle spese derivanti dal ricorso ai 
contratti (ordini) in essere per i lotti 7 e 10 fino alla loro scadenza nell’anno 2024, ovvero per i suindicati 
mesi del 2024, è necessario procedere alla variazione della contabilizzazione di cui alla suindicata 
determinazione del Segretario Generale n. 3845 del 1° giugno 2022, in particolare riducendo la previsione 
di spesa relativa all’esercizio finanziario 2023 ed introducendo la previsione di spesa relativa all'esercizio 
finanziario 2024, fermo restando che la spesa si riferisce al  conto n. 410732017 “Buoni pasto” a valere sul 
budget di gestione assegnato alla DRUO, quale Centro di Responsabilità (CdR) n. 1044; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la diversa contabilizzazione - come di seguito evidenziato - non determina 
incrementi previsionali di spesa per gli interventi (ordini) di cui si tratta, tenuto anche conto della minore 
spesa effettiva (rispetto a quella complessivamente contabilizzata in previsione) registrata per l’acquisto 
dei buoni pasto nell’anno 2023 e pari a € 0, nell’anno 2022: 

● contratto (ordine) Lotto 7 - CIG derivato 9250363907 (per l’importo di € 1.625.296,32): 
- nell’anno 2023 per l’importo di € 869.326,20 oltre IVA (periodo gennaio - dicembre 2023), 
- nell’anno 2024 per l’importo di € 755.970,12 oltre IVA (periodo gennaio - giugno 2024), 

● contratto (ordine) Lotto 10 - CIG derivato 925037421D (per l’importo di € 193.504,68): 
- nell’anno 2022 per l’importo di € 0,00 oltre IVA (periodo giugno-dicembre 2022), 
- nell’anno 2023 per l’importo di € 131.271,76 oltre IVA (periodo gennaio - dicembre 2023), 
- nell’anno 2024 per l’importo di € 62.232,92 oltre IVA (periodo gennaio - giugno 2024); 

 
TENUTO CONTO dell'accantonamento destinato all’incentivazione, pari a € 41.812,00 ed imputato al conto 
n. 410732017 “Buoni pasto” - ai sensi del citato Regolamento ACI recante “Disciplina per la ripartizione 
degli incentivi per le funzioni tecniche”  - già previsto, per i contratti (ordini) relativi ai richiamati Lotti 7 e 10, 
dalla menzionata determinazione del Segretario Generale n. 3845 del 1° giugno 2022; 
 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 3, relativamente alla disciplina della 
tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, relativo agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
 
 

 



 
 
 

5 

DETERMINA  
 
 

1. Sulla base delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, è autorizzata la variazione della contabilizzazione della spesa, di cui alla 
determinazione del Segretario Generale n. 3845 del 1° giugno 2022, relativa all’acquisto di n. 167.562 buoni 
pasto per un importo di € 2.090.588,00 in adesione alle convenzioni stipulate dalla CONSIP spa, per il 
“servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici, per le pubbliche amministrazioni - edizione 
9”, con le società Repas Lunch Coupon srl, Edenred Italia srl, DAY Ristoservice spa ed E.P. spa, come di 
seguito indicato: 
 

● contratto (ordine) Lotto 7 Lazio - Società Repas Lunch Coupon srl - CIG derivato 9250363907, per 
l’importo di € 1.625.296,32: 
 

- € 869.326,20 oltre IVA sul conto n. 410732017 “Buoni pasto” a valere sul budget di gestione 
assegnato alla Direzione Risorse Umane e Organizzazione, quale Centro di Responsabilità 
(CdR) n. 1044, per l’esercizio finanziario 2023 (periodo gennaio - dicembre 2023) 

- € 755.970,12 oltre IVA sul conto n. 410732017 “Buoni pasto” a valere sul budget di gestione 
assegnato alla Direzione Risorse Umane e Organizzazione, quale Centro di Responsabilità 
(CdR) n. 1044, per l’esercizio finanziario 2024 (periodo gennaio - giugno 2024) 
 

● contratto (ordine) Lotto 10 Puglia e Basilicata - Società DAY Ristoservice spa - CIG derivato 
925037421D, per l’importo di € 193.504,68: 
 

- € 131.271,76 oltre IVA sul conto n. 410732017 “Buoni pasto” a valere sul budget di gestione 
assegnato alla Direzione Risorse Umane e Organizzazione, quale Centro di Responsabilità 
(CdR) n. 1044, per l’esercizio finanziario 2023 (periodo gennaio - dicembre 2023) 

- € 62.232,92 oltre IVA sul conto n. 410732017 “Buoni pasto” a valere sul budget di gestione 
assegnato alla Direzione Risorse Umane e Organizzazione, quale Centro di Responsabilità 
(CdR) n. 1044, per l’esercizio finanziario 2024 (periodo gennaio - giugno 2024) 

 
La presente determinazione viene trasmessa, per gli adempimenti di competenza, ai Responsabili del 
Procedimento (RUP). 
 
Del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente.  
 
 

Gerardo Capozza 


